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ترک مخاصمه از منظر حقوق  بین الملل
شادی کشاورزی

ساختمان های ناایمن و تذکراتی که به جایی نمي رسند
علی اکبر فرقانی

پشت پرده جنجال ترامپ درباره گرینلند
محمدکاظم سجادپور

ترک مخاصمه )توقف خشونت و جنگ(، نوعی 
موافقتنامه کتبی بین دولت های درگیر مخاصمات 
مسلحانه است و تابع قواعد حقوق  بین الملل بشر 
دوستانه می باشد که با هدف تضمین و استقرار 
صلح و امنیت  بین المللی ایجاد می گردد و پیامدهای 
حقوق بشری را نیز به همراه خود دارد. آتش بس 
زمانی رخ می دهد که دولت ها درگیر مخاصمات 
مسلحانه ای هستند و شهروندان برای دفاع از وطن، 
جان و مال و ناموس نیز درگیر جنگ ایجاد شده 
می گردند. آتش بس باید به گونه ای باشد که رعایت 
قواعد و شروط مربوط به آتش بس و حقوق مردم 

اجرا و تضمین گردد.
ترک مخاصمه که به معنای معلق شدن عملیات 
نظامی است. در مواد ۳۶-۴۱ کنوانسیون لاهه 
۱۹۰۷ پیش بینی شده است و معمولا با مساعی 

جمیله یا میانجیگری دولت ثالثی انجام می شود .
یک قرارداد ترک مخاصمه باید شامل مواردی 
چون تاریخ و زمان دقیق ترک مخاصمه، مدت زمان 

اجرای ترک مخاصمه، خطوط استقرار نیروهای 
طرفین، اقدامات ممنوعه و وضعیت زندانیان 
جنگی در حالت ترک مخاصمه باشد. فرمان ترک 
مخاصمات توسط دولتها صادر و بوسیله فرماندهان 
عالی نظامی همان دولت ها می تواند امضا گردد و 
اصولا بلافاصله پس از فرمان، اجرا می گردد و معتبر 

است.
استمرار طولانی تعلیق تخاصم و عملیات جنگی 
ممکن است صلح را ایجاد نماید، اما در این که چه 
مدت زمانی نیاز است تا این حالت به وجود آید 
بین حقوقدانان اتفاق نظر وجود ندارد. به عبارتی، 
مشخص نیست بین انعقاد قراداد ترک مخاصمه و 
قرارداد صلح چه مدت زمانی می گذرد و تنها بعد از 
امضا قرارداد صلح است که یک مخاصمه به صورت 

کامل از بین رفته محسوب می گردد.
در اقدامات رژیم منحوس صهیونیست در نوار غزه 
نقض فاحش قواعد حقوق  بین الملل بشر دوستانه و 
حقوق غیرنظامیان مخصوصا زنان و کودکان مظلوم 

و بی گناه فلسطین به شدت دیده می شود. فشارهای 
 بین المللی و منطقه ای بر اسرائیل و نیز قدرت بالای 
حماس و مقاومت مردم فلسطین از عوامل ایجاد 
عقب نشینی اسرائیل و برقراری آتش بس محسوب 

می گردد.
یکی از اقدامات وحشیانه رژیم صهیونیستی 
نقض حقوق اسرای جنگی فلسطین بر مبنای اصول 
و قواعد حقوق بشر است و براساس آتش بس مذکور 
اسرای جنگی فلسطین آزاد خواهند شد و این 
موضوع خود به این معنی می باشد که رژیم اسرائیل 
شکست خورده محسوب می گردد چون نتوانسته 
است گروگان های خود را در حالت جنگ و با کشتار 
غیرنظامیان و ایجاد فشار نظامی چون ویران و 
بمباران کردن زیرساخت های مدنی چون مدارس و 
حتی بیمارستان ها آزاد نماید و این توافق آتش بس 
با شروط حماس صورت گرفته است و اینها همگی 
یک معنا دارد شکست صهیونیست ظالم در برابر 

مردمان مظلوم غزه.

برخی مسائل و مشکلات شهری و ناایمنی 
ساختمان ها با این که مورد وثوق مسئولان امور 
شهری قرار مي گیرد و در جلسات شورای شهر 
عنوان و رسانه ای مي شود، متاسفانه پس از مدتی 

به فراموشی سپرده مي شود. به عنوان  نمونه:
۱- همین چند روز پیش شهردار ناحیه ۱ 
منطقه ۱۱ تهران اعلام کرد: پاساژ علاالدین پایان 
کار ندارد، تامین ۱۳۸۷ پارکینگ را به مدت ۱۳ 
سال انجام نداده، تخلفات متعدد شهرسازی دارد، 
ناایمن است و سازه آن برای شهروندان و کسبه 
 خطرناک است و کلکسیونی از تخلفات عدیده

است. 
با فشار رسانه ها و اقدام شهرداری بر شفاف سازی 
و تبیین وضعیت این ساختمان، مالک در اقدامی 
سوال برانگیز پرده های مشکی که یک سال روی 
سازه را پوشانده بود برداشت و ظن اقدام برای 
ایمن سازی ایجاد شد، اما هیچ مراجعه ای به 
شهرداری برای ایمن سازی و اقدامی نشد تا اینکه 
روز گذشته شاهد پرده گذاری مجدد روی بنا بودیم 

و این بار با رنگ سفید. 
این کار یعنی بازی با افکار عمومی. حالا هم 
نوبت بازار گل امام رضا)ع( است و عوامل شهرداری 

اعلام کردند بازار گل امام رضا)ع(، همچنان 
تهدیدی برای جان شهروندان منطقه ۱۵ است. 
با وجود گذشت ۳ ماه از مهلت تعیین شده برای 
ایمن سازی، هنوز از شرایط ایمنی مناسب برخوردار 
نیست و همچنان تهدیدی جدی برای جان و مال 
شهروندان به شمار می آید. این مکان که پیشتر 
چندین بار شاهد آتش سوزی بوده، به دلیل نبود 
اقدامات ایمنی کافی، به یک خطر جدی برای 

محیط اطراف تبدیل شده است.
۲- میثم مظفر؛ عضو شورای شهر تهران در 
جلسه ای که ۱۷ مهر ماه سال جاری برگزار شد، 
به وضعیت نامناسب خیابان پیروزی اشاره کرد و 
گفت: در حد فاصل خیابان شکوفه و بزرگراه امام 
علی)ع(، یک ساختمان نیمه کاره از سال ۱۳۹۲ 
تخریب شده و نخاله ها و ضایعات آن به مدت ۱۲ 
سال رها شده اند. این وضعیت، این نقطه از شهر را 

به یک محل بی دفاع شهری تبدیل کرده است.«
مظفر ادامه داد: »این نخاله ها علاوه بر مسدود 
کردن فضای پیاده رو برای عابران، لاین کندرو 
خیابان را نیز تحت تأثیر قرار داده و مشکلات 
زیادی برای تردد ایجاد کرده است. این معضل 
به دلیل اختلافات حقوقی بین شهرداری منطقه 

۱۴ و مالک ساختمان در زمینه تخریب و نوسازی، 
همچنان پابرجاست و حقوق عمومی در این باره 
تضییع شده است.« وی با تأکید بر ضرورت حل 
فوری این مشکل افزود: »شهرداری منطقه ۱۴ باید 
یا به صورت مستقیم نسبت به جمع آوری نخاله ها 
اقدام کند یا از طریق مراجع قضایی، مالک را ملزم 
به انجام این کار کند. این معضل طولانی مدت به 
مشکلات ترافیکی دامن زده و نیازمند رسیدگی 

فوری است.«
با پیگیری های انجام شده روزهای گذشته 
عوامل شهرداری و دادستانی به این محل مراجعه و 
با کاسبان محل گفت وگو کردند و قول مساعد برای 
تعیین تکلیف ملک داده اند، اما مشخص نیست 
تا تعیین تکلیف واقعی چند روز دیگر ساکنان 
و کاسبان که محل کسب و کارشان از سال های 
گدشته، از رونق افتاده، تا کی باید این وصع اسفبار 

را تحمل کنند.
مسئولان امور شهری بهتر است به جای 
تکرار ساختمان پلاسکو، همان قدر که دلسوزانه 
و متعهدانه در پی شناسایی ساختمان های ناایمن 
هستند، بیشتر به فکر پیشگیری از تکرار حوادث 

ناگواری مانند »پلاسکو«، باشند.

دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب ایالات 
متحده، در مورد سه مساله که با پدیده سرزمین و 
حاکمیت ارضی دیگر کشورها ارتباط پیدا می کند، 
حرف های جنجال برانگیزی زده است؛ ترامپ 
خواسته که کانادا به آمریکا الحاق شده و ایالت پنجاه 
و یکم آمریکا شود؛ در مورد به دست گرفتن مجدد 
کنترل کانال پاناما که اقیانوس آرام و اطلس را به 
هم وصل می کند، سخن گفته و لزوم فروش گرینلند 

توسط دانمارک به آمریکا را به پیش کشیده است.
مخرج مشترک هر سه مورد اولا توسعه طلبی 
سرزمین و ثانیا همگی در ارتباط با متحدین و 
دوستان آمریکا قرار گرفتن می باشد. البته هر 
کدام از این سه موضوع سرزمین، ماهیت و منطق 
ژئوپلتیک خود را دارند و تک تک در خور بررسی 
و دقت تحلیلی می باشند. اما در بین این سه مورد، 

موضوع گرینلند از جهاتی حساس تر است.
علت حساسیت و اهمیت آن، پیوند عمیق با 
منازعات ژئوپلتیکی قطب شمال می باشد. قطب 
شمال، یکی از پرمناقشه ترین حوزه های ژئوپلتیکی 
در سیاست جهانی است و البته سوابق آمریکا در 
تلاش برای به دست آوردن گرینلند، ریشه دارتر 

می باشد.
البته دو مورد دیگر نیز هر کدام پیچیدگی های 
خود را دارد. موضوع گرینلند و ارتباط آن با مسائل 
ژئوپلتیکی قطب شمال، این پرسش را به میان 
می کشد که به طور کلی ماهیت قطب شمال و 
ارتباط آن با سیاست بین المللی چگونه قابل تجزیه 
و تحلیل است؟ در پاسخ ابتدا باید به دگرگونی های 
ژئوپلتیکی قطب شمال کنش های ایالات متحده در 

قطب شمال و »موضوع گرینلند« پرداخت.
قطب شمال، در دوران جنگ سرد، در قالب 
رقابت استراتژیک آمریکا و شوروی تعریف می شد و 
به نوعی انحصار کنشگری و آن هم کنشگری نظامی، 
در اختیار واشنگتن و مسکو بود. اما در دوران بعد 
از جنگ سرد، از نظر ژئوپلتیک،  دگرگونی های قابل 
توجهی در قطب شمال رخ داد و آن باز شدن این 
منطقه نسبتا بسته و افزایش کنشگران در آن منطقه 
و البته چندوجهی شدن پدیده های مربوط به قطب 
شمال می باشد. مهم ترین وجه شاید تغییرات اقلیمی 
و ذوب شدن مناطق گسترده ای از قطب شمال 
می باشد. برخی از تخمین ها، گویای آن است که 
بیش از ۲۱/۰۰۰ مایل مربع یعنی بیش از ۳۰ هزار 
کیلومتر مربع، یخ های آب شده از فعل و انفعالات 
مربوط به تغییر آب و هوا، باعث باز شدن این منطقه 
و افزایش رفت و آمدها و ایجاد راه ها و مسیرهای 

جدید پیوند منطقه اوراسیا با اروپا شده است.
میدان معادن و ذخائر متنوع ـ همراه با تنوع 
زیست محیطی، قطب شمال را به منطقه جذابی 
برای فعالیت های اقتصادی و علمی کرده است. 
از همه مهم تر، افزایش چگالی و عظمت نظامی 
کنشگران موثر بین المللی در این منطقه می باشد؛ 
مخصوصا چین و روسیه و البته آمریکا، به قطب 
شمال به عنوان حوزه ای نظامی و استراتژیک 
می نگرند. بخشی از حمله نظامی روسیه به اوکراین، 
با استفاده از امکانات نظامی آن کشور در قطب 

شمال بود.حضور ناتو مخصوصا در دهه اخیر و به 
طور خاص بعد از قضایای اوکراین، در منطقه قطب 
شمال افزایش یافته است. پیوستن فنلاند و سوئد 
به ناتو، به عنوان دو کنشگر قطب شمالی در این 

چارچوب در خور عنایت می باشد.
 جالب آنکه چین از دو دهه گذشته، جاده ابریشم 
قطبی را به عنوان مکمل کلان پروژه جاده ابریشم 
خود معرفی کرده و اقدامات عملی در این خصوص 
اتخاذ کرده است و جالب آنکه در ادبیات استراتژیک 
جدید ایالات متحده، از همکاری چین و روسیه در 
زمینه نظامی در قطب شمال بحث می شود.همراه 
با نگرش ها و طراحی های نظامی ، باید اشاره ای به 
فعالیت های دیپلماتیک در قطب شمال نیز کرد. 
در قالب دیپلماسی چندجانبه، شورای قطب شمال 
باحضور آمریکا، روسیه،  کانادا، سوئد، فنلاند، ایسلند 
و دانمارک و چین راه اندازی شده است. این شورای 
بین المللی، حدود دوجین عضو ناظر دارد و گستره 
قابل توجهی از مسائل و موضوعات در اجلاس های 

مختلف آن مطرح می شود.
در دو دهه گذشته، شورای قطب شمال، نسبتا 
یکی از فعال ترین نهادهای چندجانبه بوده است. 
اما ایالات متحده مهم ترین کنشگر در قطب شمال 
می باشد. فعالیت  ایالات متحده در قطب شمال، 
عمدتا با نگاه استراتژیک و البته با وجوه برجسته 
علمی و اقتصادی است. می توان گفت که آمریکا، 
دارای منظومه ای چندلایه در مورد قطب شمال 
است. پنتاگون یا وزارت دفاع آمریکا در سال ۲۰۲۴ 
میلادی، استراتژی قطب شمال را تدوین و ارائه داد. 
وزارت خارجه آمریکا، سفیر ویژه ای را برای امور 
قطب شمال منصوب کرده است. در شهر واشنگتن، 
موسسه قطب شمال، پژوهش های قابل ملاحظه ای 
درخصوص قطب شمال انجام داده و شبکه ای از 
پژوهشگران و دست اندرکاران در حوزه قطب شمال 

را به هم وصل کرده است.
موضوع گرینلند را باید در قالب نگاه قطب 
شمالی ایالات متحده نگریست. آمریکا پیوسته در 
پی گسترش نفوذ خود در گرینلند بوده است. در 
قرن نوزدهم ویلیام سوارد، وزیر خارجه وقت آمریکا 
که خرید آلاسکا از روسیه را نهائی کرد، برای خرید 
گرینلند اقدام کرد ولی موفق نبود. بعد از جنگ 
جهانی دوم، ترومن به دانمارک که مالکیت گرینلند 
را در اختیار دارد، پیشنهاد ۱۰۰میلیون دلاری داد 
ولی دانمارک موافقت نکرد ولی در ۱۹۵۳ با قرارداد 
ویژه نظامی برای استقرار نیروهای نظامی آمریکا در 
گرینلند موافقت کرد. آرزوی خرید و الحاق گرینلند 
در دوره اول ترامپ در ۲۰۱۹ مطرح شد. اما به نظر 
می رسد که در دور دوم سروصدا و ماجرای گرینلند، 

متفاوت تر باشد
فرستادن فرزند ترامپ به مرکز گرینلند در هفته 
اول ژانویه۲۰۲۵ در کنار اهمیت بستر تاریخی 
مورد اشاره لایه های گوناگون دیگری نیز دارد. 
رابطه آمریکا، با دانمارک رابطه آمریکا با متحدین 
ناتو، ماهیت خود مختارانه گرینلند و عدم تمایل به 
پیوستن به کشورهای دیگر و از همه مهم تر بازگشت 
آمریکا به سیاست استعماری گسترش سرزمینی، 

لایه های در خور توجهی اند. در بین محافل سیاسی 
و مراکز تحقیقاتی آمریکا، در مورد انگیزه ترامپ در 
طرح چنین مباحثی، نظرات مختلفی بیان شده 
و جالب آنکه برخی می گویند که او برای انحراف 
افکار از عدم توانائی در تحقق شعارهای انتخاباتی، 
چنین حرف هایی می زند. هر چه هست نمی توان 
این واقعیت  را نادیده گرفت که سیاست بین الملل، 
دگرگون شده و قطب شمال به کانونی از منازعات 

ژئوپلتیکی تبدیل شده است.
جالب آنکه چین از دو دهه گذشته، جاده ابریشم 
قطبی را به عنوان مکمل کلان پروژه جاده ابریشم 
خود معرفی کرده و اقدامات عملی در این خصوص 
اتخاذ کرده است و جالب آنکه در ادبیات استراتژیک 
جدید ایالات متحده، از همکاری چین و روسیه در 

زمینه نظامی در قطب شمال بحث می شود.
همراه با نگرش ها و طراحی های نظامی ، باید 
اشاره ای به فعالیت های دیپلماتیک در قطب شمال 
نیز کرد. در قالب دیپلماسی چندجانبه، شورای قطب 
شمال باحضور آمریکا، روسیه، کانادا، سوئد، فنلاند، 
ایسلند و دانمارک و چین راه اندازی شده است. 
این شورای بین المللی، حدود دوجین عضو ناظر 
دارد و گستره قابل توجهی از مسائل و موضوعات 
در اجلاس های مختلف آن مطرح می شود. در دو 
دهه گذشته، شورای قطب شمال، نسبتا یکی از 
فعال ترین نهادهای چندجانبه بوده است. اما ایالات 

متحده مهم ترین کنشگر در قطب شمال می باشد.
 فعالیت  ایالات متحده در قطب شمال، عمدتا 
با نگاه استراتژیک و البته با وجوه برجسته علمی 
و اقتصادی است. می توان گفت که آمریکا، دارای 
منظومه ای چندلایه در مورد قطب شمال است. 
پنتاگون یا وزارت دفاع آمریکا در سال ۲۰۲۴ 
میلادی، استراتژی قطب شمال را تدوین و ارائه 
داد. وزارت خارجه آمریکا، سفیر ویژه ای را برای امور 

قطب شمال منصوب کرده است.
در شهر واشنگتن، موسسه قطب شمال، 
پژوهش های قابل ملاحظه ای درخصوص قطب 
شمال انجام داده و شبکه ای از پژوهشگران و 
دست اندرکاران در حوزه قطب شمال را به هم وصل 
کرده است. موضوع گرینلند را باید در قالب نگاه 
قطب شمالی ایالات متحده نگریست. آمریکا پیوسته 
در پی گسترش نفوذ خود در گرینلند بوده است. در 
قرن نوزدهم ویلیام سوارد، وزیر خارجه وقت آمریکا 
که خرید آلاسکا از روسیه را نهائی کرد، برای خرید 
گرینلند اقدام کرد ولی موفق نبود. بعد از جنگ 
جهانی دوم ، ترومن به دانمارک که مالکیت گرینلند 
را در اختیار دارد، پیشنهاد ۱۰۰میلیون دلاری داد 
ولی دانمارک موافقت نکرد ولی در ۱۹۵۳ با قرارداد 
ویژه نظامی برای استقرار نیروهای نظامی آمریکا در 

گرینلند موافقت کرد.
آرزوی خرید و الحاق گرینلند در دوره اول ترامپ 
در ۲۰۱۹ مطرح شد.اما به نظر می رسد که در دور 
دوم سروصدا و ماجرای گرینلند، متفاوت تر باشد. 
فرستادن فرزند ترامپ به مرکز گرینلند در هفته 
اول ژانویه۲۰۲۵ در کنار اهمیت بستر تاریخی مورد 

اشاره لایه های گوناگون دیگری نیز دارد. 
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»مردم سالاری« بررسی کرد

دولت چهاردهم به دنبال خلق افق های جدید
اعتیاد ایردراپی

در ایران

 احیای خط اعتباری
 5 میلیارد دلاری ایران و روسیه

آژانس دنبال 
توافق ایران و آمریکا
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پس از فرونشستن تب وتاب ایردراپ ها و توهم کسب درآمد دلاری از بات های 
تلگرامی که بسیاری را به عضویت در این پیام رسان تلفن همراه کشاند، برای 
برخی نوعی اعتیاد دیجیتال بر جای مانده است. یکی از تحولات جالب توجه سال 
۱۴۰۳، گرایش یک باره میلیون ها نفر به بات های تلگرامی بود که گفته می شد وقت 
گذاشتن روی آن ها می تواند درآمد دلاری را برای کاربران به بار آورد. اساس کار 

این بات ها طراحی فرایندهایی شامل...

وزیر اقتصاد گفت: احیای خط اعتباری ۵ میلیارد دلاری بین ایران و روسیه در 
دیدار با آقای پوتین مورد تأکید قرار گرفت که پروژه های رشت - آستارا، نیروگاه 
سیریک و نیروگاه هسته ای بوشهر در فاز ۲ و ۳ قرار است از این خط اعتباری تأمین 
شوند. عبدالناصر همتی در برنامه گفت وگوی ویژه خبری اظهار کرد: رئیس جمهور 
بر همکاری های منطقه ای به ویژه با کشورهای دوست و همسایه در منطقه تأکید 

دارند. از راهبردهای  اقتصادی ما پیوند دادن با...

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت ایران باید به منظور جلوگیری از 
وارد شدن به درگیری دیگری در منطقه غرب آسیا به توافقی درباره فعالیت های 
هسته ای خود با دولت »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا دست پیدا کند.رسانه 
آمریکایی مدعی شده که مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام کرده ایران به 
انباشت اورانیوم غنی شده با خلوص بالا ادامه می دهد. خبرگزاری بلومبرگ با انتشار 

این مطلب همچنین نوشت...

در رزمایش امنیتی – تهاجمی نیروی زمینی ارتش صورت گرفت
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